
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB – Sexta-feira, 19 de junho de 2020.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 126 DE 18 DE JUNHO DE 2020. 

 
PRORROGA SITUAÇÃO DE 

EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, ANTE AO CONTEXTO DE 

DECRETAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM 

SAÚDE PÚBLICA DE INTERESSE 

NACIONAL PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

E A DECLARAÇÃO DA CONDIÇÃO DE 

PANDEMIA DE INFECÇÃO HUMANA 

PELO CORONAVÍRUS DEFINIDA PELA 

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO inicialmente as disposições contidas na 

Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO as recomendações da Organização 

Mundial de Saúde no sentido de que os Países, Estados e 

Municípios redobrem o comprometimento contra a pandemia 

do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego 

urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de 

riscos, tendo em vista a possibilidade de sérios danos e 

agravos à saúde pública, a fim de prevenir e evitar 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

PAULO MEDEIROS DE ARAÚJO 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

FABIANA COELI DE ASSIS WANDERLEY ARAUJO 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 

Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania 
e Habitação 

 
EVANILDO DANTAS DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

2 Página 

disseminação da doença no Município de São José de 

Espinharas/PB; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica prorrogada a declaração da existência de 

situação atípica caracterizada como Situação de 

Emergência, em razão da epidemia por Coronavírus (Covid-

19) no Brasil, com potenciais repercussões para o Estado da 

Paraíba e no nosso município por um período de 90 

(noventa) dias. 

Art. 2º. A Situação de Emergência de que trata este Decreto 

autoriza a adoção de todas as medidas administrativas 

necessárias à imediata resposta por parte do Poder Público 

à situação vigente. 

Art. 3º. Caberá a Secretaria Municipal de Saúde a 

coordenação e atuação específica para o combate da 

Situação de Emergência. 

Art. 4º. Para fins de gestão e acompanhamento da referida 

Situação de Emergência Municipal, fica instituído o Comitê 

de Gestão de Crise, com a seguinte composição: 

I.Gabinete do Prefeito; 

II.Secretaria Municipal de Administração e Recursos 

Humanos; 

III.Secretaria Municipal de Finanças e Serviços de 

Tesouraria; 

IV.Secretaria Municipal de Controle Interno; 

V.Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e 

Turismo; 

VI.Secretaria Municipal de Saúde; 

VII.Secretaria de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos; 

VIII.Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, 

Cidadania e Habitação; 

IX. Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços 

Públicos. 

Parágrafo único. A Coordenação do Comitê de Gestão de 

Crise ficará a cargo do Gabinete do Prefeito e da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 5º. Compete ao Comitê de Gestão de Crise adotar as 

medidas necessárias para monitorar e se contrapor à 

disseminação da Covid-19, doença causada pelo novo 

Coronavírus, além de pactuar com a Secretaria de Estado da 

Saúde, estratégias para garantir os insumos, a coleta de 

material biológico, os medicamentos e a capacitação das 

equipes técnicas dos serviços hospitalares. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

Art. 7º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ampla publicidade no âmbito do Município. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São 

José de Espinharas, Estado da Paraíba, 18 de junho de 

2020.  

 
 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

DECRETO Nº. 127 DE 18 DE JUNHO DE 2020. 

 
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE 

FOGUEIRAS DURANTES EVENTOS E 

COMEMORAÇÕES DE FESTEJOS 

JUNINOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS/PB E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

3 Página 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que neste momento se busca evitar o 

máximo a curva que levará ao pico máximo, evitando com 

isso eventos com aglomeração de pessoas; 

CONSIDERANDO que a tradição junina de acender 

fogueiras e queimar fogos de artifício naturalmente provoca 

aglomerações, comprometendo a eficácia do isolamento 

social como medida de contenção da pandemia, além de 

elevar os riscos de problemas respiratórios e de acidentes, 

podendo agravar a superlotação da rede hospitalar; 

CONSIDERANDO que a saúde e a vida são direitos 

fundamentais do ser humano, devendo o Estado prover as 

condições indispensáveis ao seu pleno exercício; 

CONSIDERANDO que as tradições juninas têm caráter 

cultural, mas não podem prevalecer sobre o direito à saúde 

e o direito à vida, aos quais deve ser atribuído maior peso em 

ponderação de bens jurídicos colidentes, à luz dos princípios 

da razoabilidade e da proporcionalidade, bem como da 

precaução e da prevenção; 

CONSIDERANDO que a superlotação das instituições 

hospitalares, públicas e privadas, poderá inviabilizar o 

atendimento de todos os que necessitarem de atendimento 

médico, inclusive os intoxicados pela fumaça das fogueiras e 

os queimados pelo manejo de fogos de artifício, para além 

das complicações decorrentes do Covid-19. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam proibidos qualquer acendimento de fogueiras 

e a queima de fogos de artifício, em locais públicos ou 

privados, na zona urbana do Município de São José de 

Espinharas. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ampla publicidade no âmbito do Município. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São 

José de Espinharas, Estado da Paraíba, 18 de junho de 

2020.  

 
 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 


